etozia orationum: id est talia sunt proemia: qualia descripsi-
mus per que introcludimur ad orationes rhetoricas.

Autem iudicialis proemia or-
accipere: quod idem possunt: quod qui-
dem operum fictorum: prologi: et versuum
proemia. Que quidem. n. tyramborum
similia sunt exclamatiuis. sequun-
tur. n. pro te et tua dona: siue p'das.

Postquam prohemium intendit prohemium esse adaptabile cuiuslibet ne-
gocio politico. In parte ista ostendit quomodo utendum est in
quolibet tali negotio: ut melius intelligantur dicenda. (No-
tandum quod negotium iudiciale: ut superius rangebat: potius
sine indiget epilogo propter accusantem: sed indiget pro-
mio propter defendentem. Et quod spatium negotium crimina-
ti et inculpati indiget prohemio. ideo in hoc capitulo specialiter
docet quomodo criminationes sunt soluende: et qualiter inculpa-
tus se debet defendere criminationem postquam sibi soluen-
do: quod ad prohemium pertinere videtur. Dico ergo facit prohemium:
quod primo ostendit quomodo utendum sit prohemio in quoli-
bet negotio politico. Secundo docet ipsam criminationem sol-
uere. Secundo ibi. (De criminatione autem.) Circa primum
tria facit prohemium quod triplex est negotium politicum. Primo. n.
docet quomodo utendum sit prohemio in omni negotio iudicali. Secundo
docet eo uti in exclamatiuo. Tertio in deliberatiuo. Secundo
ibi. (In exclamatiuo autem.) Tertio ibi. (Que autem concorda-
tiue.) Circa primum duo facit. quod primo determinat de
prohemio quantum ad ea que videntur esse propria prohemio. Secundo
quantum ad ea que videntur esse communia ibi. (Alique autem sunt species)
Circa prohemium duo facit. quod primo permittit quendam comparationem
necessariam ad propositum. Secundo exequitur de intento ibi.
(In prologis autem.) Dicit ergo primo: et ostendit accipere nego-
cia prohemii iudicialis. et ponit tale comparationem: quod idem
possunt proemia respectu negotii iudicialis: quod prologi sunt
respectu versuum et operum fictorum. Nam ea que sunt ty-
ramborum. i. fistulatozum: sunt similia exclamatiuis. Nam
sicut fistulatores intendunt laudem et vituperium. ideo
sequuntur te propter te. i. propter tua damna: siue propter
tuas preedas. laudant. n. fistulatores ut deprederentur et dam-
nificenti. Est ergo comparatio: quia sicut prohemium in ex-
clamatiuis respondet prohemio: quod est principium fistu-
lationis: sic prohemium in iudicialibus respondet prologo: quod
est principium versuum et operum poeticorum. Deinde cum. d.

In prologis autem et versibus ostensio est
verborum: ut preuideant de quo sit sermo: et non su-
spendatur mens. Quod interminatum errare
facit vias: igitur sicut ad manum inchoationem
facit volenti intendere orationi.

Exequitur de intento. Et duo facit. quia primo facit quod
dicendum est. Secundo quod dixerat manifestat per exemplum
ibi. (Propter hoc iram.) Dicit ergo: quod in prologis et ver-
sibus est ostensio verborum: quia ideo utimur versibus in poe-
matibus prologis: ut preuideant auditores id: de quo sit
sermo: et non suspendatur mens eorum. Et est ratio: quia
illud: quod est quid indeterminatum: facit errare. Et quia
prologus determinat dicendo: quia in prologo trahitur quod-
dam pre-cognitio dicendarum: ideo bene est uti prologo.
Ipse enim prologus respectu dicendorum facit vias qua-
si ad manum. Et volenti intendere orationi dicende facit
quandam inchoationem: per quam facilius possit eius in-
tellectum concipere. Propter quod pater: propter quod uten-
dum sit prohemio: quia utendum est eo: ut habeatur que-
dam pre-cognitio dicendorum: ut sciatur cuiusmodi gratia

oratio dicenda permittatur. Deinde cum dicit.
Propter hoc. Iram pande mihi musa virum.
Propono sermones querere: ab Asia regione ve-
nit Achilles in Europa bellum magnum committens.
Manifestat quod dixerat per exemplum. Et tria facit.
quia primo ponit exemplum in poeticis. Secundo specia-
liter descendit ad tragediam: et comediam. Tertio con-
cludit intentum quasi declaratum et ostensum. Secunda ibi.
(Et tragici.) Tertia ibi. (Quod quidem igitur.) Continue-
tur autem sic. Quod patet verum esse quod dictum est. ut: quod
utendum est prologo: ut sciamus: cuius gratia dicitur ora-
tio proponenda. Et propter hoc in sua poesi sic fuit usus pro-
logo ille poeta: cum dicit. O musa pande: et dic mihi iram
virum. i. virum iratum. In hoc enim prologo ostendit: de
quo volebat loqui: quod de Achille: qui per antonomasiam
dicebatur vir iratus: vel ira virilis. Sic etiam usus est pro-
logo in sua poesi ille poeta: quod ait. Propono sermonem que-
rere quomodo Achilles venit ab Asia regione. et iust in Eu-
ropam committens magnum bellum. Hoc. n. dicendo ostendit
cuius gratia volebat sermonem facere. Deinde cum. d.
Et Tragici insimulant circa quod gestum: et
si non mox sicut Eurypides. Sed in prologo
alibi insinuat: quemadmodum et Sopho-
cles. Adhi pater erat grandeevus: et comedia
eodem modo.

Manifestat quod dixerat: per comediam et tragedias di-
cens: quod tragici. i. tragedi in suo prologo insinuant circa quod
gestum. i. dant pre-cognitionem eius: quod gestus est: de quo
voluit sermonem facere: licet aliquis poeta non mox. i. non
statim siue non recte: ut habet alia littera: insinuet in pro-
logo quid gestum: sicut Eurypides forte ut celaret propo-
situm non statim dicebat: cuius gratia proponebat sermo.
Vel forte quod ad hoc non bonus poeta erat: ideo non recte fa-
ciebat: siue non statim pre-dicebat in prologo: cuius gratia
fiebatur sermo. Ideo subdit: quod aliquis poeta in suo prologo
statim hoc insinuat: sicut Sophocles: qui volens poesim fa-
cere de patre suo: incepit suam poesim a patre dicere. Adhi
pater erat grandeevus. Et addit quod dicitur de tragedia: eo-
dem modo intelligendum est de comedia. Deinde cum dicit.

Quod quidem igitur necessarium opus pro-
hemii et proprii hic est manifestare quis est finis: et
cuius gratia oratio. Propter quod quidem si
manifestum sit: et paruum negotium: non uten-
dum prohemio.

Concludit quasi declaratum ad quid utendum sit pro-
hemio dicens: quod opus prohemii maxime necessarium: et opus quod
est proprium ipsi prohemio est manifestare quod est finis ora-
tionis dicende: et cuius gratia proponitur dicenda oratio.
Propter quod si negotium dicendum sit paruum et mani-
festum proprie et per se loquendo: non est utendum pro-
hemio. Deinde cum dicit.

Alie autem species: quibus utuntur de me-
dia et communes. Dicuntur autem hec ex loquente
et auditore: et negotio: et contrario.

Determinat de quibusdam communibus. Et duo facit:
quod primo continuat se ad dicenda. Secundo exequitur de
intento ibi. (De ipso quidem.) Continuetur sic. Facere pre-
cognoscere quod sit finis sermonis dicendi. et cuius gra-
tia proponitur oratio: sunt propria ipsi prohemio: sed alie proprietates sunt que-
dam species communes: quia non solum competunt ipsi
prohemio: et talia non solum possumus dicere de ipso prin-
cipio

apio orationis: sed etiam de ipsa oratione media. Et exponit que sunt illa dicens: q̄ hec dicuntur illa: que sunt accepta ex loquente et ex auditore dupliciter: ex negotio quando vult ipsum reddere attentum: et ex contrario quando vult ipsum reddere non attentum. C Deinde cum dicit.

De ipso quidem: et de aduersario quecumq̄ circa soluere criminationem: et facere.

Exequitur de intento. Et duo facit: q̄ primo exequit accepta ex loquente. Secundo accepta ex auditore. C Circa primum duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo remouet quandam cauillationem. Secunda ibi. (Sunt autem non.) C Dicit ergo: q̄ ea que accipiuntur ex ipso defendente: et ex ipso aduersario sunt pertinentia ad soluere criminationem: et ad facere criminationem. Loquens. n. potest dici t̄z aduersarius et accusans q̄ defendens et inculatus. Ad aduersarium autem et accusantes pertinet criminationem facere. Ad inculatum autem: et ad defendentem pertinet criminationem soluere. C Deinde. c. d.

Sunt autem non similiter: defendenti quidem enim penio que ad criminationem: accusanti autem epilogo. Propter quid autem et non immanifestum. Defendentes quidem. n. cum debeat introducere seipsum: necessarium e auferre probibentia. Quare soluendo primo criminationem. Criminanti autem in epilogo criminandum: vt memorentur magis.

Remouet quandam cauillationem. Dixerat enim: q̄ soluere criminationem et facere pertinebant ad proemium: ne aliquis crederet: q̄ hoc similiter et equaliter hoc ad epilogum pertineret: ita q̄ pari modo deberet vti proemio: loquens accusans et aduersarius: cuius est criminationem facere: et defendens: cuius est ea soluere ait: q̄ accusatus magis vti proemio: et accusans epilogo. Ideo dicit: q̄ criminationem facere et soluere non similiter pertinent ad proemium: sed defendenti est vtendum proemio. Nam primo debet dicere: que sunt ad criminationem soluendam. Accusanti autem: cuius est criminationem facere: vtendum est epilogo ad faciendum criminationem. Et subdit: q̄ causa huius non est immanifesta. Nam defendens cum debeat seipsum introducere et ostendere: q̄ habet iustitiam: necessarium est: q̄ a se auferat probibentia. ergo primo debet soluere criminationem factam contra ipsum. quare debet vti proemio: quod est orationis principium. Sed criminanti vtendum est epilogo: qui est conclusionis finis. Debet enim criminans formare suas criminationes summam: et epilogo recolligere: vt magis memorie teneatur. Potest ergo tam criminans q̄ criminatus vti proemio et epilogo. Sed criminatus magis debet vti proemio vt criminationes a se primo tollat. Criminans magis debet vti epilogo: vt in contrario finaliter: et memoriter criminationes concludat. C Deinde cum dicit.

Que autem ad auditorem: ex eo q̄ est benivolus facere et prouocare: et aliquando facere attentum: aut contrarium. Non enim semper prodest facere attentum: propter quod multi in risum tentant producere. In eumachegiaz at oia reducer: si quis voluerit videris epicheia.

Determinat de his: que possunt competere proemio ex parte auditoris. Et quia dixerat talia non esse propria ipsi proemio: ideo duo facit: quia primo ostendit: que sunt premittenda in proemio propter auditores. Secundo ostendit

taliam non esse propria proemio ibi. (Oportet autem non latere.) C Circa primum duo facit. qui primo dicit quantum ad auditorem: q̄ proemium debet reddere spiritus benivolus et attentus: vel etiam non attentus: et que non attentum ibi. (Attendant autem.) C Dicit ergo: q̄ ea que sumuntur in proemio ex parte auditoris est facere auditorem benivolus et attentus: aut contrarium. i. aut non attentus. Bonum est enim aliquando reddere auditorem non attentum: vt cum quis habet malam causam. Iohannes subdit: q̄ non semper prodest facere auditorem attentum. Propter quod multi tentantur adducere. i. prouocare auditores ad risum. Quia si quis voluerit benefacere: si habet malam causam: non vult videri: nec vult q̄ factum suum sciat: sed reducet omnia ad eumachegiam. i. in doctrinam bonam et iocofam. i. totam causam: et totum negotium conuertet in locum: vt homines non attendant: sed quando homo est in epicheia et habet iustam causam: tunc bonum est videri: et reddere auditorem attentum. C Deinde. c. d.

Attendant autem magis proprijs mirabilibus et delectabilibus: propter quod oportet in sinuare tanq̄ de tali sit oro. Si autem non attentos: q̄ parus: q̄ nihil ad illos: q̄ contristans. Quod dixerat aliquando reddendum esse auditores attentum: et aliquando non attentum: ostendit que auditores attendunt: et que non attendunt dicens. Quia auditores attendunt magnis et mirabilibus: quia quilibet vult audire magna et magnalia: sic etiam attendunt ipsum: sic etiam attendunt delectabilibus: quia quilibet vult audire placentia. Si ergo vis reddere auditores attentos: debes insinuare: q̄ oratio tua sit de talibus. i. de magnis: proprijs: et delectabilibus. Si autem vis reddere eos non attentos debes dicere opposita eorum. v. g. tu dicitur es non magna: sed parua: non propria auditoribus: sed ea: que non spectat ad ipsos: non delectant: sed contristans.

Oportet autem non latere: q̄ omnia talia sunt extra orationes et ad prauum eius auditores: et que extra negotium audientes. Quoniam si non talis esset: nihil opus eet proemio nisi in quantum negotium dice

re sumatis vt habeat sicut corpus habet caput. C Quia dixerat philosophus manifestare quid sit finis sermonis: et cuius gratia proponitur oratio dicenda esse propria proemio. Alia vero vt reddere auditorem attentum vel non attentum. non esse propria proemio. Dic in parte ista hoc probat: sed non esse proprium alicui: quantum ad presens potest intelligi dupliciter. Primo si competat ei per accidens: et sit ei quid extraneum. Secundo si non solum competat ei: sed etiam alij. Duo ergo facit: q̄ primo ostendit: q̄ reddere auditorem attentum: vel non attentum non proprium est proemio: q̄ competit ei per accidens. Secundo ostendit hoc non esse ei proprium: q̄ non solum competit proemio: sed etiam alijs orationibus. Secunda ibi. (Ad hoc autem attentos.) C Dicit ergo: q̄ oportet non latere: q̄ oia talia: vt reddere auditorem attentum: sunt extra orationes et per accidens competunt proemio. Sunt. n. talia introducta propter prauum auditorem: ideo talia sunt ad ipsum auditorem: non sunt extra negotium. Iohannes ait: q̄ si non eet prauus: non eet opus proemio: nisi vt diceret negotium sumatis: et oro haberet spiritus proemium: sic corpus habet caput. Nam pro caput corpus cognoscit: sic et proemium presertim: cuius gratia introducit oratio: et quid sit finis sermonis dicendi. C Deinde cum dicit.

Rheto.

C Adhuc attentos reddere omnium partium comune si oporteat. In omni enim loco remittuntur magis quam inchoatio. Propter quod ridiculum in principio precipere: quia maxime omnes attentum audiunt. Quare ubi fuerit tempus dicendum.

Ostendit talia non esse propria proemio: quia competunt orationi medietati etiam alijs partibus sermonis. Et uno facit. quia primo facit quod dictum est. Secundo resumit quomodo debemus reddere auditores attentos. Secunda ibi. (Et nihil adhibere.) **D**icit ergo: quia adhuc reddere auditores attentos non est proprium proemio: quia est commune omnium partium orationis: si oporteat. i. si indigeat tali attentione: imo magis videtur oportere reddere auditores attentos in omni alia parte sermonis quam in proemio. Quia in omni alio loco auditores magis remittuntur et fastidiuntur quam in inchoatione: ideo ridiculum est precipere attentionem in principio: quia omnes auditores maxime tunc attente audiunt. ergo ubi cumque fuerit tempus. i. quia documque viderimus auditores esse remissos: tunc dicendum est: attendant. Attentio igitur ut videtur non plus respicitur proemio quam alias partes orationis. **D**einde cum dicit.

Et nihil adhibere intellectui. Nihil enim magis meum quam vestrum. Sic enim vobis: quale nunquam audistis dirum: aut ita mirabile. hoc autem est: sicut ait Prodicus: cum dormiverint auditores immittere quinquaginta dragmas iter ipsos.

Resumit quomodo reddendus est auditor attentus: et quia non solum reddendus est attentus: imo benivolus. ideo duo facit: quia primo resumit quomodo reddendus est auditor attentus. Secundo ostendit quomodo reddendus est humilis. Secunda ibi. (Unde autem benivolus.)

Circa primum duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo quaedam que proposuerat probat ibi. (Quod autem ad auditorem.) Dat autem primo plures cautelas quibus redditur auditor attentus. Nam cum videmus auditores non attendere increpando debemus eis dicere. Nihil adhibere intellectui. i. vos non habetis intellectum ad sermonem meum: male facitis. Nam quod dico non est magis meum quam vestrum: et quia negotium spectat ad vos: debetis esse intenti. Vel si volumus eos aliter attentos reddere dicendum est. dicam vobis unum dirum et extraneum quod nunquam audistis: aut ita mirabile: quale nunquam est visum. nam quisque talia aude audire. Vel si non possumus per talia eloquia eos attentos reddere: debemus eos facere attentos cominando pernas: sicut fecit Prodicus: cum auditores dormitarent: et non attenderent: ait quod voluit mittere in ipsos quinquaginta dragmas. i. quicumque decetero dormitauerint et non attenderint: solvant dragmas quinquaginta. **D**einde cum dicit.

Quod autem ad auditorem: non solum quod auditor palam: omnes enim aut commouent: aut timores solunt in proemijs. **R**espondeat: quid est non quatenus a studio in aliquo in formis.

Quedam que proposuerat probat. Supposuerat enim: quod reddere auditorem attentum et non attentum est extra negotium: et non est ad auditores ut auditor est: sed ut primum est. **P**redixit etiam: quod qui habet magnum negotium vult reddere auditores non attentos. Ideo duo facit: quia primo declarat primum. Secundo secundum. Secunda ibi. (Et qui malum.) **D**icit ergo: quod reddere auditores

Liber

attentum: vel non attentum est reddere auditorem: non ut est auditor: sed supple ut primum est. Nam hoc est extra negotium quod patet: quia ut in principio primi huius dictum fuit. Passionare auditorem est extra negotium rhetoricum: sed omnes sic facientes auditores passionant. Nam omnes videntur commouent auditores in proemijs suis dicendo: quod est locutus magna et magnalia: et solunt timores cominando pernas: quas omnes timent dicendo: quicumque non attendet: rit soluat tantum. Ideo subdit: quod rex: vel imperator: ut habet alia littera: debent dicere: dicat. i. statuat in formis meis: supple. i. in regulis et statutis meis. quatenus non a studio. i. non a negotio principali: quod non debemus intendere in aliquo recedamus. Nam in bona politica vix precipi: quod nihil dicatur extra negotium. **D**einde cum dicit.

Et qui malum negotium habent: aut videntur. ubique enim melius morari quam in negotio: propter quod sed non quod interrogantur dicunt: sed circa que etiam proemiant.

Declarat secundum vix: quod huius malum negotium vult reddere auditores non attentos. ideo ait: quod qui habet malum negotium: vel scilicet videntur habere malum negotium tanquam vellent: quod auditores attererent immorari ubique: et in alio loco est eius melius quam morari in negotio proprio: ideo nunquam tales dicunt: nec respondent sibi quod interrogantur sibi proemium: aut que sunt circa adiacentia et extranea. **D**einde cum dicit.

Unde autem benivolos oportet facere bene est: etiam aliorum unum quodque talium: quam autem bene dicitur. da mihi in amicis venire. hoc autem miserabile: hec duo operis coniectare.

Ostendit quomodo auditor reddendus est benivolus: dictum est supra circa principium secundi huius: ubi ostensum est: quomodo debemus passionare auditores: et non solum ibi dictum est de amore et benivolentia: sed etiam de vnaquaque aliarum passionum. Addit autem quod bene dictum est: et bonum est venire in amicis. i. esse auditoribus amicis et benivolis. Hoc autem. i. contrarium: ut esse malivolis est miserabile. Hec tamen duo. s. benivolentiam et malivolentiam debemus coniectare: quia sic debemus ordinare sermonem: ut auditores sint nobis benivolis: aduersarijs autem malivoli. **D**einde cum dicit.

In exclamatiuis autem putari oportet facere si mul laudari auditorem: aut ipsum: aut genus aut inuentiones huius: aut aliter qualiter. **Q**uod enim dicit Socrates in epitaphio. Verumque non difficile Athenienses inter Carthaginenses laudare: sed inter Lacedemonienses.

Ostendit quomodo utendum est proemio in exclamatiuis. Nam cum volumus aliquem vituperare: debemus aliquam superficiale laudem immiscere in vituperio: ut magis credatur nobis quod dicimus. i. ad hoc debemus proemigare in exclamatiuis: ut putetur laudari auditorem: aut ipsum: aut suum genus: aut suam inuentionem. i. suum ingenium: et postea ipsis laudibus putatiuis immiscere vituperia. sicut fecit Socrates in suo epitaphio. i. in sua poesi dicens: quod non est difficile laudare Athenienses inter Carthaginenses: sed inter Lacedemonienses: in hoc autem laudando ipsos: vituperavit eos. **D**icit autem quisque sic scire proemigare: ut sciat laudando vituperare: et vituperando laudare. **D**einde cum dicit.

Que autem concionatiue ex his: que iudicia lis orationis

lis orationis sunt: natura autem minime hêt. etenim de quo sciunt. Et nihil indiget negotiû proemio: nisi propter ipsum aut p̄tradicentē: aut si non quantum voluerit estimant: sed aut maius: aut minus: propter quod aut criminari: aut absolui necesse: et aut augere: aut minuire. **Horz** autem gratia proemio opus est: aut ornatus gratia: tãq̄z eloqa videantur turpia: nō si nō habeat. **Talis. n.** **Horz**le cōmendatio de **Dele** ciuitate. **Nihil. n.** p̄disponens: neq̄ p̄ exercitans statim incipit. **Dele**is ciuitas felix.

Quidendū quō concionatiua indiget p̄mio dicens: q̄ in concionatiua debemus vti p̄mio: non p̄pter se. sed p̄p̄ aut ditorē: sic in iudiciali. **Nā**iter. n. s̄m se cōcionatiua minime hz p̄mium. nam p̄miuz iō est: vt habeat cognitio negotij dicendū. **Q**es aut̄ qui p̄sunt: sciunt de quo est negotiū. q̄ negotiū p̄ se non indiget p̄mio: et si indiget: hoc nō est nisi p̄pter ip̄m auditorem: vel p̄pter p̄dicentē. **A**ut si astantes non estimant tñ negotiū: q̄tum ipse voluerit. Ergo vtendū est p̄mio p̄ criminari et absolui q̄tuz ad p̄dicentem: et p̄pter augere. et minuire p̄pter astantes: vt faciat eis tantū apparere negotiū: quantum vult. **Horz**um igit̄ gratia indiget p̄mio: vel et indiget eo ḡa ornatus tãq̄z eloqua videantur turpia: nō si non habeant ornati. sed si n̄m̄ horz fuerit eloquiuz: non indiget p̄mio. **A**ddit autē gratia exemplū: q̄ talis fuit cōmendatio **Horz**iq̄: quaz fecit de **Dele**. i. de illa ciuitate: quia nihil p̄disponens: nec p̄ exercitans: sed absq̄ p̄p̄io incipit cōmendationem illam dicens. **Dele**is ciuitas felix.

Ecriminatione autem vnum qui dē: ex quibus vtriq̄z quis existimatōne deprauauerit: soluat. **N**ihil enim differt siue subistente aliquo: siue non. **Q**uare hoc vlt̄.

Quia inter cetera negotia politica iudiciale magis indiget p̄mio. Et q̄ iudiciale nō p̄p̄ie indiget p̄mio rōne accusantis: sed rōne defendentis: iō p̄pter ipsum defendentē: qui maxime indiget p̄mio: et ad quē spectat in principio criminationē soluere: facit hic q̄daz sp̄ale caplm̄ de solutione criminationis. Et diuidit p̄sista in duas partes: q̄ ad solutionē criminationis primo dat q̄dam p̄siderationes generales. **S**c̄do ponit consideratiōes magis sp̄ales. **S**c̄da ibi. (Alius modus: q̄ est peccatum.) **N**otandū aut̄. q̄ istud caplm̄: q̄ est de solutione criminationis: sp̄aliter pertinet ad p̄miuz: sicut recolligere criminationes factas sp̄aliter p̄tinet ad epillogū. **P**onendo aut̄ cōsiderationes generales de solutione criminationis duo facit: q̄ primo sumit documenta generalia ad destruēdum oēs argumētationes: et oēs criminationes impositas. **S**olutionē et instantiaz. **P**rimo q̄ ponit documenta quō talia debemus destruere soluēdo. **S**c̄do instādo ibi. (Alius modus vt ad obiecta.) **D**icit q̄ q̄ vnum documētū de criminatione imposita soluenda est: q̄ soluat illud: ex q̄bus aduersarius deprauat estimationē: q̄ facit nos estimari et reputari reos. **E**t addit q̄ nihil differt: vtz hoc fiat sub existe aliquo: siue non sub existe: q̄ si nos possumus soluere rōnem aduersarij ostendēdo: q̄ ibi est peccatus in forma: nihil refert: vtrū illa dicta subeistant. i. vtrū in eis sit peccatus in mā: vel non sit ibi tale peccatū. **Q**uare iste locus est vniuersalis ad cōmunem rationem peccantē in forma. **D**einde cum dicit.

Alius mod⁹ vt ad obiecta obuiare: aut q̄ nō sunt: aut q̄ non nociuum: aut non huic: aut q̄ non tantum: aut non iniustum: aut nō magnū: aut non turpe: aut non habens magnitudinē: de talibus enim altercatio.

Dat alium modum generalem: qui fit per instantiaz: q̄a magis respicit peccatum in materia. **E**t duo facit: quia p̄mo facit quod dictum est. **S**ecundo quod dixerat manifestat per dictum **Ipsicratis**. **S**ecunda ibi. (Sicut **Ipsicrates**.) **D**icit ergo: q̄ alius modus destruēdi criminationes appositus est: vt obuiemus et instemus ad obiecta: ostendendo: q̄ vel peccant simpliciter in materia: q̄ non sunt vera que ait: vel si nō simplr̄ sunt falsa: sunt tñ aliquo modo falsa: q̄ nō sūt nociua: vt aduersarius dicebat. **A**ut nō nocuerunt huic: vt dicebat aduersarius: aut non tantum: aut non multum: aut non magnam iniustum: aut non turpe: aut non habens magnam turpitudinem. **N**am de talibus est altercatio: q̄ talia imponuntur accusato. **C**uiusq̄ ergo talium obiectionum accusatus poterit obuiare ostendendo non esse sic: vt accusatus ait: probabit accusationē illam peccare in materia. **D**einde cum dicit.

Sicut **Ipsicrates** ad **Nausicratem**: ait enī fecisse q̄ dicebat: et nocuisse: sed non iniustum fecisse: aut contra variare iniusta facientē si nociuum: sed honestum: si contristans: sed proficuum: aut aliquid aliud tale.

Manifestat quod dixerat per dictum **Ipsicratis** dicens q̄ isto modo defendit se **Ipsicrates** contra **Nausicratem** ait enim se fecisse quod dicebat: et nocuisse: sed non fecisse iniustum: vt ipse imponebat ei. **A**ut debemus p̄tra narrare. **I**niustum enim multis modis fit. **N**am documentuz: in honestas: cōtristatio: damnum: et cetera talia ad iniustitiam pertinent. **D**ebemus ergo cōtra variare concedēdo vnum: et negando iniustum: q̄ si nocuimus: fecimus tñ honestū: si contristauimus: fecimus p̄ficiuz: aut aliqd̄ aliud tale: vt q̄ forte pristauimus vt corrigere: vt vt efficere ē bonus: vel aliqd̄ aliud h̄mōi. **I**n oibus. n. his soluit̄ criminationis imposita: ostendendo eam peccare in materia: quia aduersarius: vel simpliciter: vel saltem aliquo modo assumit falsa. **D**einde cum dicit.

Alius modus q̄ est peccatū: aut infortunū: aut necessarius: vt puta: **S**ophodes ait treme re: non vt criminator: aut videatur lenex: sed ex necessitate. **N**on. n. voluntarium aliquid eē circa annorum octuaginta.

Ponit documenta magis specialia. **E**t duo facit: quia p̄mo ponit huiusmodi documenta specialiter deseruentia ipsi criminatori. **S**ecundo addit alia documenta: que nō solum deseruiunt criminatori: sed etiam criminanti. **S**ecunda ibi. (Alius ex criminatione.) **I**n criminatione autem tria sunt consideranda. v. ratio criminationis: ipsum criminans: et iudiciuz de criminatione. **P**rimo ergo nos docet soluere criminationem quantum ad rationes et causas criminandi. **S**ecundo quantum ad ipsum criminantem. **T**ertio quantum ad iudiciuz de criminatione factum. **S**ecunda ibi. (Alius si in tali.) **T**ertia ibi. (Alius si sc̄m.) **C**irca p̄mo duo facit: q̄ primo docet soluere criminationē q̄tum ad cām efficientē. **S**ecundo quantum ad finem lē ibi. (Et variare qdē.) **D**icit q̄ q̄ alius modus soluēdi criminationē est ostendendo peccatum sibi imposituz non fuisse voluntarium: sed accidisse ex infortunio: aut

Rhetor.

ex necessitate: sicut Sophodes ait se tremere: nō vt criminans: nec ppter peccatus qd fecerit: sed qz videbat senex: ideo faciebat hoc ex necessitate nō volūtate. Nullus est volūtate senex: vel octuaginta annor: sed quadā necessitate nāli talia contingunt. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et variare q vnus gratia: qz non nocere volebat: sed hoc z hoc: quod culpatur fecisse accidit: aut nocuisse iustū: aut odire: sed quatenus hoc fieret: fecisset.

¶ Ponit aliā p̄siderationez ex pte finis dicens: qz debemus soluere criminationē variando finē: culus gratia alia fuit ostēdendo: qz non volebamus nocere: nec intendebamus nocentū: nō hoc z hoc: qd culpā aduersarius inculcat fecisse: dz dicere: qz accidit ppter illa nocuisse: qz fuit nocentū p̄ter intētionē. Jō opz dicere inculcat: qz iustū eēt qz accusans eū odire: si fecisset illud: vt hoc fieret: vt noceret. ¶ Deinde cuz dicit.

¶ Alius in tali deprehensus est criminans: aut nunc: aut prius: aut ipse: aut propinquoruz aliquis. Alius si alij in hoc deprehēditur: quos confitetur non reos esse criminationi: puta: quia si purus adulter: z aligz ego. Alius si alios criminatur: aut alius ipsum: aut sine criminatione credebantur: sicut ipse nunc: qui apprebāt non rei. Alius econtra criminari criminantem. Inconueniens enim si ipse nō credēdus. h̄mōi sermones sunt incredēdi.

¶ Ponit p̄siderationes sumptas ex parte ipsius criminantis. Et quoz facit fm qz tales criminationes ponit. Sc̄da ibi. (Alius si alij.) Tertia ibi. (Alius si alios.) Quarta ibi. (Alius econtra.) ¶ Prima consideratio talis. Quod alius modus soluendi criminationē est: si criminans dephēsus fuerit in tali crimine: aut nūc: aut prius: ipse aut aligz p̄p̄nquo: qz si hoc p̄t ostēdere: p̄tingit nō esse iniustū: qz si iniustū esset criminans: hoc nō fecisset: nec argueret alios: de quo ipse est irretitus. ¶ Sc̄da cōsideratio talis. Quod alius modus soluendi talia est: si in illo crimine: quo culpā: deprehēsi sunt: quos nō p̄fitef eē reos fm criminationē: vt puta: si de adulterio est inculatus: cōfitef aliquem adulterz eē bonū z purū: dz dicere inculatus. qz ego sū bonus z purus. ¶ Tertia talis. Quod alius modus est talia soluendi: si criminans criminat alios: z alius criminat ipm: z maxime si criminatur eos: qz credebant sine criminatione. Propter qd dz dicere inculatus: qz sicut ipse criminans criminabat tūc eos: qz apparebant: z erant nō rei: ita nunc criminat me: qz nō appareo: neqz sum reus. ¶ Quarta talis. Quod alius modus est econtra criminari criminantem. alleuatur. n. culpa accusati ex crimine inculantis. Dz ergo dicere inculatus: inconueniens esse: supple nō est credendus: z cū sermones inculantis sint incredēdi. Et si p̄t obtinere: qz credat inculatus criminans: nō credet sermonibus inculantis: nec adhibet fides dicitis eius. ¶ Deinde cū. d.

¶ Alius si factum est iudicium: sicut Eurypides ad conualescentem Antbidosei accusantē quō ipius qui fecit precipiēs deierare: lingua deierauit: mens autem impotēs iurare. Ait. n. ipsum iniustum facere contra iudicia ex Dionysiacō agone ad pretoria ducentem. Ibi enim ipsum dedisse rationem: aut daturum.

Liber

¶ Docet soluere criminationē ex iudicio facto: qz si alicui in aliqua cā iudicātū est p nobis: z aliquis vellet nos de illo crimine criminari: debemus dicere ipsum esse iniustū: qz facit p̄tra iudiciū iudicātū. Jō autē alius locus est ad soluendū criminationes: si factū est iudiciū p nobis: sicut Eurypides dixit ad conualescētē Antbidosei accusantē. i. ad illū boiez: qz inculcauit eū: qz esset impius: qz p̄ceperat deierare z asserens: qz et ipse lingua deierauit. Jurauit. n. vt dicebat: qz mēs iurare nō poterat: eo qz esset fallum. Eurypides autē nūc ipz conualescentē esse iniustū: qz faciebat iudicia iudicata: ideo dicebat ipm ad p̄toria ex Dionysiacō agone. i. ad iudicia iudicata sub agone Dionysij. Ait. n. sub aliquo iudice iudicatum est p nobis: debemus dicere aduersario: qz sub tali iudice: vt sub Dionysio: vel sub alij quo alio dedimus rōnem ipsius negotij: z paratū essemus dare sub eodem: si qz nos inculcare vellet. ¶ Deinde. c. d.

¶ Si voluerit accusare quantum z bec: qz alia iudicia facit: z qz non credit negotio.

¶ Ponit quasdam p̄siderationes deseruiētes nō solū inculcato: sed et inculcanti. Et duo facit fm qz tales cōsiderationes ponit. Sc̄da ibi. (Alius criminanti.) ¶ Circa p̄mū duo facit: qz primo ponit considerationem ipsam. Sc̄do ostendit talem considerationem esse cōm criminanti z criminato ibi. (Cōis autem ambobus.) ¶ Est autē p̄sideratio talis: qz nos debemus accusare criminantem de ipsa criminatione: z hoc qm alia iudicia facit pro alijs qz pro nobis. Debemus. n. d̄cere: qz non credit negotio qz iudicet. i. non credit vt iudicat: quia si sic crederet pro omnibus idem iudicaret. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Cōmunis autem ambobus locus id: quod est symbola oratiōis: velut in teatro Alysses qz domesticus Priamo thelamō: z qz non cōtradixit insidiatoribus.

¶ Ostendit hunc locum esse cōmunem. Nam cuz aliquis aliter iudicat pro vno: aliter pro alio: possumus de hoc ipsum accusare z criminare: z tunc ille locus deseruit criminanti. Et possumus etiaz ex hoc nos defendere: si ille nos criminaret: z tunc deseruit criminato. Jdeo ait: qz iste locus: qz homo debet symbola dicere. i. qz homo debet conuenientia iudicare. z semper in simili casu dz dare simile iudicium. est consequens ambobus criminanti. i. z criminato. vt domesticus Alysses in teatro dixit: Priamo: qz Thelamon. i. ille homo non contradicit insidiatoribus: si ergo in alio loco volebat contradicere: supple ppter diuersitatem iudicij erat criminandus. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Alius criminanti parum laudantem vituperare fortiter magnum: aut multa bona cum p̄posuerunt: qz negocium facit vnū vituperare. Tales autē artificiosissimi z iniustissimi: bonis .n. necesse tentant admiscētes ipsa malo.

¶ Ponit aliam considerationem. Et duo facit: qz p̄mo ponit quod dictum est. Secundo ostendit illam cōsiderationem etiam eē cōmunem ibi. (Cōe autē criminanti.) ¶ Dicit p̄ primo: qz alius locus est ad criminationem factēdā. z deseruit ip̄i criminanti: qz dz laudare parz: z vituperare fortiter: z multum dz pponere multa bona: in eo qd non facit ad factum: z in eo quod est ad p̄positum: debet ip̄us vituperare. Et addit: qz tales loci sunt artificiosissimi z iniustissimi. multū. n. valēt: vt ostēdat aduersarius esse iniustus. Nā ppter locos p̄missos magis creditur noxa ip̄o: ita: nō ait: qz p̄ h̄ locos multi conant nocere ip̄is bonis viris miscētes bona malo: z laudes vitupio. ¶ Deū. c. d.

¶ Cōmune

Comune autem criminanti: rei qui absoluitur: quoniam idem contingit propter plura actum esse criminanti quidem malignandum indeterius: accipienti: et autem qui absoluitur in melius. ut putat: quod Diomedes Alexem selegit. Hunc quidem: quod optimum existimavit Alexem: huic autem quia non: sed quia solus: non contra agonizator tanquam prauus. Et de criminatione quidem dicta sunt tanta.

Ostendit: quod iste locus non solus deseruit criminanti: ut visum est: sed etiam deseruit ipsi criminatori: qui debet absolui a criminatione. Nam cum idem negotium possit multis modis accipi: quoniam laus est annexa vituperio: potest homo ponderare: et magnificare laudem: et vituperium paliare. Propter quod debet conuerti iste locus: et erit in melius eius: quod absoluit: et de terius eius: quod accipit malignationem et criminationem: sicut Diomedes increpando loquebatur dicens. Proceligis Alexem: quod dicat non est eligendus: quod licet hinc. i. ex vna parte non est optimus: quia ipse solus. id est ipse plus alijs: non est contra agonizator. i. non contra bellator tanquam prauus sit non esse bellator: et sic iste locus est in malus: quia ibi plus ponderat vituperium quam laus. Si autem fieret e conuerso: fieret in bonus: ergo iste locus consequens est: ut patet. Ultimo epilogat: quod de criminatione dicta sunt tanta.

Marratio autem in exclamatiuis est non continuatiua: sed per partes. Oportet enim actiones pertransire: ex quibus oratio.

Exposita vna parte perorationis. v. z. progno. hic phs determinat de narratione. Et tria facit: quia primo determinat de ea ut comparatur ad negotium exclamatiuum. Secundo ut comparatur ad iudiciale. Tertio ut refertur ad deliberatiuum. Secunda ibi. (Nunc autem risibiliter.) Tertia ibi. (In concione autem.) Circa primum duo facit scilicet quod dat duo documenta ad oppositum. Secunda ibi. (Oportet autem notos.) Circa primum duo facit: quia primo ponit documentum ipsum. Secundo quod dixerat probat. ibi. (Componitur enim breue.) Est autem documentum tale: quod narratio in exclamatiuis non debet proferri continuatiua: sed per partes. Nam oportet pertransire. i. particulatim transire: et distincte enumerare actiones et opera: ex quibus est oratio laudatiua. Est ergo intentio huius documentum: quod distincte sunt proferendae actiones: ita quod ex qualibet actione bona surgamus in laudem sibi correspondente: et tunc quilibet laus habebit suam causam annexam. immo etiam ipsarum actionum est causa reddenda. Deinde cum dicit.

Componitur enim breuis oratio: hoc quidem inartificiale. Nihil enim est causa actionum quod soluit: hoc autem ex arte. Hoc autem est ostendere: aut quod est si sit incredibile: aut quia quale aut quia quantum: aut etiam omnia.

Ponit quod dixerat: et duo facit scilicet quod dupliciter hoc probat. Secunda ibi. (Propter hoc autem aliquando.) Dicit ergo: quod breuiter loquendo: si oratio laudatiua componitur. i. continue citur: et continuatur est quid inartificiale: quod narratio continuata non assignat causam defecti. Ideo cum huius oratio vel narratio soluit: et distinguitur: non inuenitur ibi aliqua causa actionum narratarum: ideo est inartificiale. Sed tunc est artificiale: quando ipsa narratio interrumpitur: et per partes orationis assignantur sue causae: et ostenditur: aut quia est ut dicitur: si illud videatur incredibile: aut quia est quod

le ut bonum: aut quantum ut magnum: aut etiam omnia sunt ostendenda: si de omnibus dubitatur. Deinde. c. d.

Propter hoc autem aliquando non continue oportet narrare omnia: quia difficulter memorabile ostendere sic ex his quidem igitur quod sit fortis ex his autem quod sapiens: aut iustus: ut simplicior oratio est illa: aut varia: et non euidentis.

Assignat secundam causam dicens: quod aliquando propter hoc. id est propter aliam causam non oportet narrare omnia continue. quia tale difficulter memorabitur. Debemus ergo si volumus aliquem laudare: diuidere narrationem: narrando primo quedam. ex quibus ostendatur quod sit fortis. et postea narrare alia. et ex illis ostendere quod est sapiens: aut iustus. sic enim faciendum erit oratio simplicior. id est planior. Nam si primo narrantur omnia. et postea subduntur laudes: esset locutio varia. et non euidentis. sed intricata. quod nesciremus ex quibus operibus narratio: quae laus confurgeret. sed sub confusione laudes referunt ad opera. Deinde. c. d.

Oportet autem notos quidem rememorari propter quod multi nihil indigent narratione: ut puta: si vis Achilem laudare. sciunt enim omnes actiones. sed oportet ipsis vti. Sed si Critiam oportet non enim multi sciunt.

Ponit secundum documentum: et duo facit: quod primo ponit documentum: secundo probat quod dixerat. ibi. (Est autem laus.) Dicit ergo quod oportet rememorari actus notos: quod laudes confurgentes ex talibus actionibus sunt magis dignae si de ideo addit: quod multi in suis laudibus non indigent narratione: ut puta si velles laudare achilem: quod omnes sciunt actiones eius: non oportet eas narrare: sed debemus ipsis vti tanquam notis. Sed si Critiam laudare vellemus: oportet ret narrare opera eius: quod multi nesciunt ea. Deinde. c. d.

Est autem laus sermo elucidans magnitudinem virtutis. Oportet igitur actiones ostendere quod tales. Comendatio autem oportet esse.

Probat quod dixerat: in predictis autem documentis suppositum fuit: quod ex actibus confurgit laus. ideo hic hoc probat: propter hoc quod iste probationes sunt continue ad vtrumque documentum. Duo autem facit: scilicet quod dupliciter probat intentum per diffinitionem laudis: secundo probat hoc idem comparando laudem ad consilia. ibi. (Dabit autem quidam.) Circa primum duo facit: quia primo per diffinitionem laudis ostendit: quod per opera bona et virtuosa probatur laus. Sed aliquantulum persuadet. ibi. (Quae sunt circa.) Dicit ergo quod laus est sermo elucidans magnitudinem virtutis. Si ergo volumus laudare aliquem: debemus ostendere actiones eius fuisse tales. i. virtuosas: comedatio ergo et laus est ipsorum operum. i. est per ipsa opera. Deinde cum dicit.

Quae autem circa persuasionem: puta nobilitas: et eruditio. Verisimile enim ex bonis bonos: et sic nutritum tale esse: propter quod comendamus eos: qui egerunt opera: aut signa actionis sunt: et laudabimus vti quod: et eum qui non egit si crediderimus esse talem.

Quidam quod circumadiacentia ad virtutem persuadent ipsam laudem: et duo facit: quia primo facit quod dictum est: secundo ostendit talia circumadiacentia continere aliquo modo virtutes ipsam. ibi. (Beneficatio autem.) Continuet ergo sic. Actiones virtuosae arguunt laudes: et comendationem secundum circumadiacentia virtutibus et actionibus virtutis. Egi. sup. R. beto. Aristo. p

Rbetori.

tuos: si nō directe arguunt laudem: persuadent tamē eam: ergo persuasionem laudis facit nobilitas et eruditio. Probabile enī est nobiles eē bonos: quia verisimile est ex bonis bonos esse ortos. Sic etiā verisimile est hominē mutatū. i. eruditum esse talem. id est esse laudabilem et comendandū. Ideo nos comendamus eos: quia egerūt exteriora opera: quia opera exteriora bona signa sunt interioris actionis virtuosae: sicut etiam nos laudamus eum qui nō egit opera exteriora: si credimus ipsum esse tales quod elegerit bene operari. Opera ergo exteriora circumadiacent virtuti: persuadent tamen virtutē: siue fiant: siue nō fiant. Duz tamē probabiliter credatur: quod quis proponat ea facere. Deinde cum dicit.

Benefactio autē et felicitatio hīs quidem eadem: hīs autē non eadem: sed quēadmodū felicitas virtutem: et felicitatio continet hoc.

Cōstitit huius circumadiacētia aliquo modo continere virtutem. Ad cuius evidentiam notādū: quod ut alludamus verbis textus: differentia est inter virtutem: felicitatem: et benefactionē. Virtus enī est ipse habitus: felicitas est actus virtutis perfectus: benefactio vero est opus exterius. Ex virtute ergo tendimus infelicitatem: quia ex habitu progreditur actus virtutis. Ex felicitate vero progredimur in benefactionē: quia si adsit facultas: ex actione interiori progreditur opus exterius: quia cum aliquo modo reservatur in suo effectu: aliquo modo reservatur in felicitate: et felicitas in benefactione. Benefactiones ergo et bona opera exteriora licet sint circumadiacentia virtuti: quia aliquo modo felicitatem continent. dici potest quod aliquo modo sint contentiva virtutis. Ideo ait: quod benefactio: et proli felicitatio hīs virtutibus est vno modo eadem: alio vero modo ipsīs virtutibus non eadem. Nō enim est eadem per essentiam. sed est eadem: quod aliquo modo continet eas. Nam sicut felicitas continet virtutes: sic et felicitatio. i. benefactio: et bona operatio continet hoc. scilicet felicitatē: propter quod ipsa benefactio siue felicitatio aliquo modo continet virtutem: quia continet felicitatem contentivam virtutis. Deinde cum dicit.

Habent autem quandam cōem spēm laus et cōsilia. Que enī in consulendo supposueris utriusque hec transposita locutione comendationes fiunt. Quā igitur habemus que oportet agere et qualem quendam oportet esse hoc tanquā supponētes dicentem locutionē transponere oportet et vertere: ut puta: quod non oportet magnus sapere in hīs: que pro fortuna: sed in hīs: que pro seipso.

Probat quod opera arguunt laudem comparando laudes ad cōsilia: et duo facti: quia primo p̄mittit comparationē ipsam: secūdo ex hoc concludit intentū. ibi. (Quare quādo laudare.) Dicit ergo quod laus et cōsilia habent quādam cōmunem speciem: ut ostēsum fuit in primo libro: in tractatu de negotio exclamationis caplo. (Sed mēdum autem et propinqua.) ibi enim ostēsum fuit: quod que in consulendo supponimus transposita locutione comendationes fiunt. in consulendo enim supponimus bonum: et concludimus quod sic debeamus operari: ut possimus id bonum cōsequi. In laude autem eōtrario: quia supponimus: quod aliquis sit bene operatus: et ex bonis operibus arguimus eius bonitatem et laudem. Tuz ergo habeamus que oportet agere: quod opera virtuosa: et qualē quendam oportet esse: quia bonū hoc quod supponimus in consilijs dicentem et supponentem illud: si vult laudare: oportet locutionē transponere

Liber

et vertere: ut puta: quod non oportet sapere magnus in hīs que propter fortunam: sed in hīs: que propter ipsius. Si ergo volumus laudare dicamus: quod in cordibus nostris debemus cogitare talem fuisse magnum et bonum: quia non fortuitus: sed per seipsum operatus est bona opa. Si autem vellemus consulere: cōverteremus propositū: et supponeremus aliquid esse magnum et bonum: et cōcluderemus opa per que illud bonum consequeremur. Deinde cum dicit.

Quare quādo laudare volueris: vide quod utriusque supponas: et quādo supponas vide quod utriusque laudabis. Locutio autem opposita erit ex necessitate: quādo hoc quidē obfistens. hoc autē non obfistens transponatur.

Premissa comparatione laudis ad cōsilia: concludit intentum dicens: quod quando vis aliquid laudare: vide quid supponas: et quando supponas. Et vide etiā quod est laudandum: quia de necessitate locutio erit opposita et transposita in laude et consilio. Nam in laude opera non obfistunt: sed sunt nota: bonum autem non est notum: sed cōcludimus per bona opera: semper enī arguendo principia nobis nō resistunt: sed sunt quasi locus ianue in domo: ut dicit Lamentator sup scdm metaphysicę: conclusiones autem nobis obfistunt et resistunt: quia eas inuelligādo querimus. Cum ergo in consulēdo hoc. scilicet bonū nobis non obfistat: quod se habet ut principium: hoc autē. scilicet opus obfistat: quod se habet ut conclusio: transponatur vero sermo: et cōclusio fiat premissa: et cōcludit eōtrario: et habebit laudatū locutio.

Nunc autē risibiliter aiunt narratio nem oportere esse celerem quāquam si pastam facient: querenti si durā aut molle: pastabit. Quod autē bene dicat impossibile. Et sic similiter oportet enim non prolixe narrare: sicut neque per suasionem dicere. Neque enī hic est in eo quod bene: aut in eo quod cito: aut in eo quod breuiter: sed in eo quod medio modo. hoc autem est in dicēdo quecūque manifestabunt negocium: aut quecūque faciunt opinari factū: aut nocuisse. aut iniusta fecisse: aut tāta quanta vult aduersario: aut tria.

In parte ista determinat philosophus de narratione: ut comparatur ad negociū iudiciale. Et duo facit quod primo remouet quādam falsam opinionē. Secūdo ponit quēdam documēta necessaria ad propositū. Secūdo ibi. (Secus narrari aures.) Dicit ergo: quod quidā derisorie opinantē dicentes oportere narrationem esse celerem: quia sicut faciens pastam. si querit eam durā vel molle: pastabit eā: supple nō. Pasta enī debet esse medio modo: aliter enim impossibile erit: quod aliquis eā bene ducat: vel impole erit: quod aliquis bene dicat dicens: pastam esse bene ductibilem: si sit dura vel molle: debet enī esse medio modo. Sic similiter et narrationē non oportet prolixe narrare. Nam sicut in dicendo persuasiones non sit bene. si non fiat cito: nec si fiat breuiter: sed si fiat medio modo: sic supra et narratio medio se debet habere. Hoc autem. scilicet medio modo se debet habere est quecūque cōgruunt negotio. igitur quecūque in dicendo manifestabunt negocium: aut facient ipsum opinari factum: aut nocuisse aut iniusta fecisse: aut esse tanta quanta vult aduersario autem esse contraria: et que ipse non vult: quecūque enim hoc faciunt: media dici debent. Deinde cum dicit.

Secus narrari autē quecūque faciunt opinari factum

factum: aut nocuisse: aut iniusta fecisse: aut tanta quanta vult aduersario: aut contraria.

CDat quedam documenta necessaria ad ppositu. Et duo facit: quia primo documeta respicietia negocij distinctio- nem ponit. Secundo respicientia negocij causas. ibi. (Si autē incredibile.) Circa primū duo facit s̄m q̄ duo docu- menta ponit. Sc̄da ibi. (Secus narrari aut.) Dicit ergo: q̄ debemus distincte negocia narrare: quia secus: et per se narrari debent quecūq; facient op̄inari negocium esse fa- ctum. Sic etiam sunt per se narranda facientia op̄inari ad uersariū nocuisse: aut iniusta fecisse: aut etiā facientia opi- nari negocia esse tanta quanta ipse vult: et qualia vult. sūt ergo per se narranda: que sunt per se: et que sunt contraria aduersario. **C**Deinde cum dicit.

CSecus narrari autem quecūq; ad tuam vir- tutē faciunt. ut puta. ego monebas semper iux- ta dicens non pueros derelinquere: aut alte- rius maliciam. Ille autem respondebat mihi: q̄ cuiuscūq; sint ipsi: sed tanq̄ ab electione. ego autem volui: et preelegeram enim hoc: s̄z et putabam melius. Hoc quidem enim prudē- tis: hoc autem boni: prudentis quidem in eo qd̄ est proficiū sequi: boni q̄t in eo qd̄ honestū.

CPonit aliud documentum q̄ deberent secus per se nar- rari quecūq; faciunt ad virtutē tuā: ut puta in hoc exem- plo. Ego semp̄ monebā iusta dicens: nō derelinquere pue- ros: et quando tu narraisti omnia facientia ad virtutē tuā. debes narrare: que faciūt ad maliciā alterius. Aut debes dicere quādo ego monebā nō derelinquēdos esse pueros: risdebat mihi ille. id est aduersarij: cuiuscūq; sint illi pue- ri. non est mihi curare: ab electione enim ago: volui enīz et preelegebam hoc. s̄z derelinquere pueros: q̄z putabā hoc esse melius. id est esse proficiū: s̄z illud. s̄z nō derelinque- re: esset honestum. Nam inter agibilia hoc quidem est pru- dentis: hoc autem boni et virtuosī. Prudentis quidem est proficui proficiū. boni autē honestum. Si ergo poteris ostendere aduersarium non elegisse honestuz sed. pficiū ostendes ipsum esse iniustū et prauū. **C**Deinde cum dicit.

CSi autē incredibile sit: tunc cām addendā eēt: sicut Sophocles facit exemplū ex Antigona: q̄ magis de fratre curabat q̄z de viro: aut pue- ris. Hęc quidem enīz forsā fierent adhuc per- dita. Matre enim apud inferos et patrē cum vitā trāsegerint: nō est frater q̄ expurgat aliq̄n.

CPonit duo documenta sumpta ex parte cause. Et duo facit: quia primo docet qualiter debeamus nos habere: cū scimus reddere causam dicti. Secūdo qualiter cum nesci- mus. ibi. (Si autem non habes cām.) Dicit ergo: q̄ si ne- gociū est incredibile: addendā eēt causam: sicut Sopho- cles ponebat exemplū de Antigona. id est de illa muliere a qua cū questū fuisset: de quo plus curaret: an de fratre: an de marito et filijs. Respondit: q̄ plus curaret de fratre: q̄z de viro: aut de pueris. id est de filijs. Et quia s̄ videbat incredibile: q̄z mulieres intime diligebant filios et viros. Stati reddi causam dicens: q̄ si hęc perdita eēt: adhuc forsā fierent. i. si virum: et filios perdidissē: possēz aliuz virū capere: et alios filios procreare. Sed matre mea ap̄ inferos descendēte: et patrē de hac vita transeunte: non est q̄ aliq̄n expurgat frater meus. Uolebat enīz ex hoc argue- re: q̄ quia frater erat bonum irrecuperabile. vir autem: et

filij recuperabile: eligendum esse potius perdere virum: et filios q̄z fratrem. **C**Deinde cum dicit.

CSi autē non habes causas: dicas q̄ nō igno- ras incredibilia: sed q̄a talis es: discredunt enī ad aliqd̄ agere voluntariū: nisi conferens.

CDocet qualiter nos debeamus habere: si dicta nostra ut deantur incredibilia: et tamē nescimus assignare causam: per quā credibilia fiāt: et tria facit s̄m q̄ tripliciter hoc do- cet. Primo enim hoc docet facere inculpando auditores. Sc̄do passionando eos. Tertio ostendendo nos boni mo- ris. Sc̄da ibi. (Adhuc autē ex passionis.) Tertia ibi. (Et mox introducit.) Dicit ergo: q̄ si non habes causam: per quā probes dicta tua: debes inculpate auditores dicēs: q̄ non ignoras dicta tua esse incredibilia: sed hoc nō est quā- tum de se: cum vera sint: sed quia talis es: q̄ nunq̄ audito- res tibi credunt: quia persuades eis honesta nō vitia. ipsi autē discredunt: et nunq̄ volunt agere voluntariē: nisi cō- ferens. **C**Deinde cum dicit.

CAdhuc ex passionis illatiuis narrās et sequē- tia: et que sciunt: et propria: aut sibi: aut illi con- uenientia. Hęc autē residebat me inspiciens: et sicut est de Cratili enthima: q̄ discerpens erat manus et proyiciens.

CDat sc̄dm documentū sumptum ex passione auditoruz Et duo facit: quia primo facit qd̄ dictū est. Sc̄do dat quā- dam ydoneitatem ad passionanduz. ibi. (Persuasibilia enim.) Dicit ergo: q̄ si non habemus causas: adhuc dicta tua potes facere credibilia ex illatiuis passionis narrādo sequētia auditoribus: dicēdo. Si nō creditis dictis meis hec sequuntur vobis: et huius sequentia debent esse talia: ut que ipsi sciant: et que sint auditori p̄pria: aut illi conue- nientia: quia per talia: que sunt conuenientia: et propria au- ditori: magis passionatur auditor. Sicut etiā ipsuz potes passionare ducendo auditorē ad iram contra aduersariū ostendēdo eum esse insidiatorē. Debes enim dicere: hic residebat semper me inspiciēs. i. semp̄ fuit insidiator. Sic etiā debes ostendere aduersariū esse maleficuz: dicēdo de aduersario: ille est ita sicut de Cratili enthima. i. sicut de illo viro: qd̄ est discerpens: et manus proyiciens. id est est adeo maleficuz: q̄ vbiq̄q; manum suam proyicit: totuz destruit: et disperit. Et quia malefici et insidiatores natura- liter odiunt: et odiētes de facili credūt mala de his: quos odiunt. si possumus auditozem passionare: ut aduersariū nostrum odiat: etiam si incredibilia mala loquamur de eo: credetur nobis. **C**Deinde cum dicit.

CPersuasibilia enim quia consona fiunt hec que sciunt illis que nesciunt: plurima autē talia est accipe ex Homero: ut ergo ait. **V**etula autē continebat manibus faciē: qui enim lachryma- ri incipiunt: deprehenduntur in oculis.

CDat quandam ydoneitatem ad passionandū dicens: q̄ que hoies sciunt magis sūt p̄sona et persuasibilia: et magis congrua q̄ illa que nesciunt: ideo prouerbia: quia sunt in cōmuni vni sunt magis persuasibilia: talia autēz dicta cō- munita plurima est accipere ab Homero. Ipse enim ait. i. dicit aliquando prouerbiū: siue illud dictum cōmune: q̄ vetula plorans continebat. i. cooperiebat manibus faciē suam: quia qui lachrymari incipiūt: deprehendunt in oculis: ideo ne illa vetula videretur plorans: parabat manus ante faciē suam. Ex hoc enim prouerbialiter ar- gū possēt: q̄ miserabiliter se habentes libenter se abscon- Egi. sup̄ R beto Aristo. **P** z

Rhetori.

dunt. illud autem proverbum ideo introducit: vt ostendat dicta communia et nota esse magis persuasibilia.

¶ Deinde cum dicit.

¶ Et mox introducetiam teipsum qualem quædas: vt tanquam talē considerent: et aduersariū nō. Latēs autē fac: quod aut facile videre oportet ex denunciatis. De quibus autē nihil scimus tamē accipimus existimationē quādam. Abiqz autem oportet narrare: et aliqui nō in principio

¶ Dat tertiū documentū: quō debem⁹ reddere documenta nostra credibilia ex parte moris: ostendēdo nos bonos et morigeratos: quia talib⁹ magis creditur: ideo ait: quod statim debes te introducere qualem quendam. id est bonum et auditorē considerent te tanquam tales. id est tanquam credēdum: et aduersariū debes ostendere esse tanquam non credēdum: et hoc debes facere latēter. Et addit quod facile est videre qualiter ex enunciantibus: et ex eloquijs nostris possumus nos ostendere bonos: et morigeratos: quia de ea: quibus nihil scimus: per eloquia sunt nobis credibilia: et accipimus de eis existimationē opinando esse ea vera. Et subdit quod talem ostensionem debemus facere vbi libet et vbi cūqz oportet narrare talia. Nam aliquando talia nō sunt narranda in principio: aliqui autē in principio: sicut ergo requirit negociū: sic est agendum. ¶ Deinde cum dicit.

¶ In concione autē minime narratio est: quia de futuris nullus narrat: sed si quidē narratio fuerit: factorū erit: vt remīscētes illorū melius cōsulant de his: que posterius: aut criminantes: aut laudantes: sed tunc non consulētis facimus opus.

¶ Comparat narrationem negotio deliberatiuo. Et duo facit: quia primo ostendit narrationē deseruire tali negotio non per se: sed per accidens. Secūdo docet: si contingat nos narrare circa tale negociū aliquid incredibile: qualiter debeamus nos habere. ibi. (Si autē sit.) Dicit ergo quod in concione narratio minime habet locū: quia tale negociū est de futuris: de quibus nullus narrat: sed si narratio fuerit: erit factorū per se. ergo narratio non deseruit consilio: per accidens tamen seruit: quia remīscētes illorū. id est factorū melius consulunt de his: que posterius. id est de futuris. Nam per præterita possum⁹ aliquid cōfēcturā de futuris: criminantes ea. i. præterita: si sunt mala: vel laudantes: si sunt bona: sed considerando præterita per se nō facimus consulētis opus: propter quod narratio directe et per se non deseruit consilio. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Si autem sit incredibile: spondere: et tamen dicere mox: et vadiā quibuslibz volūt velut Jocastacarchim. Adordipode semp spondet scifitana querentis filiū: et Hamō sophocles.

¶ Docet qualiter debeam⁹ nos habere quod quā dicimus videam⁹ incredibile dicens: quod si sit incredibile dictum nostris: debemus spondere: quod sumus pati mox. i. statim dicere causas nostri dicit: et debemus vadiare. i. vadium ponere: et sibi inbere: siue promittere omnibus: qui volunt quod sumus parati reddere rationem dicti nostri: velut faciebat Jocastacarchim. i. illa mulier Adordipode. id est in illa villa. vbi semper spondebat se reddituram rationē cause: et sic scitabat. i. scrutabat filii querētis: et Hamō sophocles. i. inuestigabat hominem: qui querebat: et qui esset sapiens ad querendū. Sophos enim sapientia interpretatur: et ha-

Liber

mo dicitur esse filius eius: quod diligit: et eius in quo abundat: vt dicitur esse denariozumi filius: qui eos diligit: et eis abundat: sic est quæstio: et sophos filius: qui libenter querit: et bene scit: et sapit querere. Illa ergo mulier: quia semper se offerebat ad reddendum causam dicti sui: semper inuestigabat: si esset qui huius causam scire vellet.

¶ Persuasiones autem oportet demonstratiuas eē. Demonstrari autē oportet: quoniam de quattuor elementis. De eo quod obijcitur ferētēs demonstrationes. vt puta. si quod nō factū est: dubitatur in iudicio: ob huius maxime demonstrationem ferre. Deinde quia non nouit hoc: et quantum: quod iuste eodem modo et defectum esse. de hoc lis est.

¶ In parte ista determinat pars de illa parte orationis rhetoricæ: que dicitur persuasio. Et diuiditur hoc capitulum in partes duas. Nam persuasio ad duo potest considerari. Primo ad negocia politica: ad que adaptatur. Secundo ad interrogantes et respondentē: inter quos vertitur. Primo ergo determinat de persuasionē: vt adaptatur ad negocia politica. Secūdo determinat de ea: vt vertitur inter interrogantem et respondentem. Secūda ibi. (De interrogatōe autē.) Possumus autem melius diuidere: quia primo determinat de persuasionibus. Secūdo de quibusdā anexis. Secūda ibi. (Enthimematū autē.) Circa primū duo facit: quia primo enumerat ea: de quibus fiunt persuasiones. Secūdo ostendit quō talia operantur ad negocia politica. Secūda ibi. (Nō lateat autem.) Dicit ergo: quod operes persuasiones esse demonstratiuas: qui enim persuadet aliquid demonstrat: oportet autem demonstrari. id est oportet esse demonstrationes ex quattuor elementis. id est ex quattuor principijs. id est de quattuor principalibus: vel vt habet alia littera: est cōtrouersia de quattuor maneriebus. Nam prius debemus ferre demonstrationē: de eo quod obijcitur. id est de ipso facto: vt puta dubitatur in iudicio. si aliquid non est factus: imo potissime operes ad ea: que sunt eius ferre demonstrationem. Deinde postquam ostensum sit: quod sit factus: restat ostendere: quia non nouit hoc: vel quia non nouit. id est quod fecit illud ex electione: vel non ex electione. Tertio est litigandum: vt rum hoc sit tantū: vel non sit tantū. Quarto eodem modo est lis: quod hoc est defectum. id est non factum iuste. Principali ergo lis est de quattuor. v. de facto: de electione: de tanto: et de iusto. ¶ Deinde cum dicit.